
 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO PER LE POLITICHE DELLA 

SICUREZZA, DEI SERVIZI SOCIALI E DELLE FORME DI ASSISTENZA AL PERSONALE 

DEL MINISTERO DELL’AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELLE 

FORESTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e, in particolare, l’art. 16, comma 1, lettera c) e gli artt. 55 e ss. e successive modifiche 

ed integrazioni;   

 

VISTO il DPCM n. 179 del 5 dicembre 2019 recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 

2019, n. 132” (pubblicato in GU n. 55 del 4 marzo 2020) ed in particolare l’articolo 3, comma 2, 

lettera c) relativo ai compiti della Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per 

i rapporti con le regioni e gli enti territoriali; 

 

VISTO il DPCM n. 53 del 24 marzo 2020 che ha integrato il decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali; 

 

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173 concernente: «Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri.», al cui articolo 3, comma 1 recita: “Il Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste”; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 4 dicembre 2020, n. 

9361300, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 gennaio 2021, n. 14, recante individuazione e 

competenze degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero medesimo; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ss.mm.ii.; 

 

VISTO il d.lgs. n. 39/2013 in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento   recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del d.lgs. n. 165/2001”; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del comparto Funzioni 

Centrali triennio normativo 2019- 2021; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali adottato con decreto n. 1739 del 21 maggio 2015; 

 

VISTO il Codice etico e di comportamento per il personale dipendente dell’ICQRF approvato con 

decreto n. 1222 del 27/11/2013; 

 

VISTO il DPCM del 17.06.2020 registrato alla Corte dei Conti il 27.07.2020 al numero 705, con il 

quale al Dott. Salvatore Pruneddu è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione generale 

degli affari generali e delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli Enti territoriali; 

 

 

D E C R E T A: 

  

di approvare il seguente Regolamento in materia di funzionamento del Comitato per le politiche 

della sicurezza, dei servizi sociali e delle forme di assistenza al personale del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste. 

 

Art. 1 

Oggetto del Regolamento 

 

Il presente Regolamento disciplina l'attività del Comitato per le politiche della sicurezza, dei servizi 

sociali e delle forme di assistenza al personale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste (di seguito Comitato). 

 

Art. 2 

Compiti del Comitato 

 

Il Comitato definisce l’erogazione delle provvidenze a favore del personale ai sensi dell’accordo 

annuale di contrattazione integrativa del CCNL comparto Funzioni centrali e relative circolari. 

 

 

Art. 3 

Composizione e sede 

 

Il Comitato è composto da: 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

• un componente effettivo e un componente supplente designati da ciascuna delle organizzazioni 

sindacali di comparto firmatarie del CCNL; 

 

• da un pari numero di rappresentanti, effettivi e supplenti, nominati dell'Amministrazione. 

 

 

Nel caso in cui un componente presenti domanda per usufruire di una provvidenza prevista 

dall’accordo integrativo e non sia possibile la sua sostituzione nei lavori del Comitato da parte del 

membro supplente, tale domanda dovrà essere valutata successivamente in apposita seduta del 

Comitato senza la presenza dell’interessato. 

 

II Comitato ha sede presso la sede centrale del Ministero, in Via XX Settembre, 20 – 00187 Roma. 

 

Art. 4 

Durata in carica 

 

Il Comitato ha durata triennale. I Componenti cessano dall'incarico allo scadere del mandato del 

Comitato ma continuano a svolgere le funzioni fino alla nomina del nuovo organismo. Tutti gli 

incarichi possono essere rinnovati una sola volta.  

 

 

Art.5 

Compiti del Presidente 

 

Il Presidente rappresenta il Comitato, convoca e presiede le riunioni, stabilisce l’ordine del giorno - 

anche sulla base delle indicazioni dei componenti - e coordina i lavori. Il Presidente provvede 

affinché l’attività del Comitato si svolga in stretto raccordo con i competenti organi 

dell’Amministrazione.  

 

Art. 6 

Convocazioni 

 

II Comitato si riunisce in convocazione ordinaria almeno una volta l’anno. Il Presidente convoca il 

Comitato in via straordinaria nel caso in cui il Comitato debba deliberare con urgenza su richieste di 

sussidi straordinari e ogni qualvolta sia richiesto da almeno il 20 % dei suoi componenti effettivi.  

La convocazione ordinaria viene effettuata via e-mail almeno 5 giorni lavorativi prima della data 

prescelta per la riunione; la convocazione straordinaria viene effettuata con le stesse modalità 

almeno 3 giorni prima della data prescelta.  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

La convocazione deve contenere l'indicazione dell'ordine del giorno e la documentazione 

strettamente necessaria per la trattazione dei relativi argomenti. 

In caso di impossibilità a partecipare alla riunione in presenza, i componenti possono richiedere il 

collegamento in videoconferenza. 

 

 

 

 

Art. 7 

Deliberazioni 

 

Il Comitato può validamente deliberare quando sia presente la metà più uno dei Componenti. Hanno 

diritto al voto i componenti legittimamente presenti alla riunione. Le deliberazioni sono assunte a 

maggioranza dei voti palesi espressi dai presenti. In caso di parità prevale il voto del Presidente. I 

Componenti impossibilitati a partecipare alle riunioni devono darne tempestiva comunicazione al 

Presidente ed al Componente supplente. Le riunioni del Comitato devono essere verbalizzate in 

forma sintetica e il verbale è firmato dal Presidente e dal Segretario. I Componenti possono far 

risultare a verbale le loro dichiarazioni testuali. I verbali delle sedute vengono inviati, a cura del 

Segretario, anche ai componenti supplenti al fine di favorire il loro costante aggiornamento sui temi 

trattati.  

Le deliberazioni approvate sono inoltrate all’Ufficio competente per l’adozione dei provvedimenti 

da parte dell’Amministrazione. 

 

Art. 8 

Dimissioni dei componenti 

 

Le dimissioni di un componente del Comitato devono essere presentate per iscritto al Presidente del 

Comitato stesso che ne dà anche comunicazione all’Amministrazione per consentirne la 

sostituzione. Il Comitato ne prende atto nella prima seduta successiva alla data di trasmissione della 

lettera di dimissioni. Il Presidente comunica, in forma scritta, le proprie dimissioni al Comitato e 

all’Amministrazione. 

 

 

Art. 9 

Rapporti tra il Comitato e l’Amministrazione  

 

I rapporti tra il Comitato e l’Amministrazione sono improntati ad una costante ed efficace 

collaborazione. L’Ufficio competente provvede ad aggiornare periodicamente l’apposita area 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dedicata alle attività svolte sul sito Intranet. Il Comitato può richiedere dati, documenti e 

informazioni inerenti alle materie di competenza, nel rispetto delle procedure e delle norme vigenti. 

  

Art. 10 

Trattamento dei dati personali 

 

Le informazioni ed i documenti assunti dal Comitato nel corso dei suoi lavori devono essere 

utilizzati nel rispetto delle norme contenute nel Codice per la protezione dei dati personali di cui al 

decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 come novellato dal D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101 e dal 

Decreto Legge 139/2021. 

 

Art. 11 

Pubblicazione  

 

Il presente Regolamento è pubblicato sul sito istituzionale e sulla pagina intranet. 

 

 

 

 

 

                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                        Salvatore PRUNEDDU 
                                                                                                                                       Firmato elettronicamente ai sensi del CUD 

      

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584580 del 15/11/2022</span>


		2022-11-15T16:33:35+0100
	Pruneddu Salvatore




